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1 Úvod
Tělesná výchova a sport má v životě každého obrovský význam a ovlivňuje náplň

celého našeho života. Jedinečnou úlohu má současná povinná školní tělesná výchova,

zejména při vytváření pohybového režimu u dětí a mládeže. Jako jediný školní předmět

se tato výchova zaměřuje na tělesný rozvoj a zdraví. Klade především velký důraz na

fyzickou i psychickou stránku člověka. Vilímová (2009) ve svém díle popisuje, že pod

tělesnou výchovou rozumíme cílevědomou vzdělávací a výchovnou činnost, která působí

na tělesný a pohybový vývoj člověka, zvyšování pohybové výkonnosti a tělesné

zdatnosti, upevňování zdraví člověka a na utváření trvalého vztahu člověka k pohybové

aktivitě. Také z tohoto důvodu je dle mého názoru důležité věnovat pozornost tomu,

zdali vůbec existují vhodné materiálně-technické podmínky, a tedy celkově vhodné

zázemí pro vykonávání tělesné výchovy a sportu. Pro uskutečnění a průběh školní

tělesné výchovy je potřeba, aby byly zabezpečeny vhodné podmínky, bez kterých by toto

nebylo možné. Jak je známo, tělesná výchova si prošla dlouhým historickým vývojem, už

v období renesance se budovala různá tělovýchovná zařízení, postupně vznikali různé

tělocvičné spolky aj. Postupem času docházelo k rozšiřování, a především k určité

modernizaci. Dle mého soudu jsou již v dnešní době ve většině případech vyhovující

podmínky pro tělesnou výchovu a sport. Samozřejmě se stále ještě objevují i výjimky,

které by potřebovali určitou modernizaci zařízení, protože existuje stále několik starých

školních budov, kde jsou podmínky z dnešního hlediska, pro tělesnou výchovu

nevyhovující. Tato práce se proto zabývá tímto tématem. Na základě toho jsem

vypracovala analýzu podmínek pro tělesnou výchovu na osmnácti základních školách

ležících v současném katastrálním území Českých Budějovic.

Tato diplomová práce je rozčleněna do třech základních částí. V první části jsem

se zabývala teoretickým rozborem poznatků zaměřených na vývoj didaktiky školní

tělesné výchovy a s tím i spojené podmínky výchovy a vzdělávání ve školní tělesné

výchově, dále jsem věnovala pozornost vývoji samotné tělesné výchovy

a tělovýchovných zařízení na našem území a počátkům rozvoje školství v Českých

Budějovicích. V neposlední řadě jsem věnovala pozornost urbanistickým ukazatelům. Ve

druhé části jsem vybrané základní školy rozdělila podle roku založení od nejstarší po

nejmladší. V této části se dále zabývám vývojem základních škol z historického hlediska.

Dále jsem zjišťovala, jaké má jednotlivá škola materiální zázemí, v oblasti tělesné
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výchovy. Konkrétně jsem se zabývala velikostí a množstvím tělocvičen a venkovních

hřišť.

Třetí část práce náleží výsledkům srovnání materiálních podmínek pro tělesnou

výchovu vybraných škol z hlediska maximální schválené kapacity žáků a celkovou

plochou krytých a venkovních tělovýchovných zařízení. Zároveň jsem se pokusila

o srovnání zjištěných cvičebních ploch pomocí normativu z roku 1960. Tento ukazatel se

týkal metrů čtverečních na obyvatele, je ovšem ale velice těžce uplatnitelný (Vorel,

1991).

Tato analýza byla zpracována dle údajů poskytnutých zkoumanými školami

aktuálními pro rok 2021. Použité informace jsme získali zejména z oficiálních stránek

příslušných škol, a především z oficiálních stránek vedené Českou unií sportu.

V neposlední řadě jsme doplňující informace získali také díky spojení se přímo s řediteli

některých škol.

Tato diplomová práce může sloužit jako přehled především pro zřizovatele škol,

případně i podklad pro zdůvodnění návrhu rekonstrukce či rozšíření tělovýchovných

zařízení v dotčených školách.
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2 Metodologie
2.1 Cíl, úkoly a předmět práce
2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo zjištění a srovnání materiálních podmínek pro

tělesnou výchovu na základních školách v Českých Budějovicích.

2.1.2 Úkoly práce
Z tohoto cíle vyplývají následující úkoly:

• pomocí obsahové analýzy zpracovat veškeré informace z dostupné odborné

literatury, zdrojů a šetření na místě,

• spojit se s Odborem školství a tělovýchovy v Českých Budějovicích

o provedení pasportizace,

• vypracovat systematický přehled ZŠ podle jednotného vzoru,

• u jednotlivých škol vyhledat data zaměřená na materiální vybavenost

tělovýchovných zařízení, informace potřebné k danému tématu a obrazovou

dokumentaci,

• zjištěná data zpracovat do grafů a tabulek a provést vzájemnou komparaci

vybraných škol,

• pokusit se stanovit souvztažnost mezi maximální schválenou kapacitou žáků

škol a cvičební plochou za pomoci urbanistického ukazatele

• vypracovat závěry a doporučení.

2.1.3 Předmět práce
Z hlediska obsahového je předmět práce zaměřen na zjištění a srovnání

materiálně-technických podmínek pro tělesnou výchovu na všech státních základních

školách a jedné církevní základní škole v Českých Budějovicích. Mimo předmět práce

stojí školy soukromé a praktické. Z hlediska územního je předmět práce zaměřen na

školy ležící v současném katastrálním území města České Budějovice. Z hlediska

časového se jedná o současný stav, tedy situační snímek z jara 2021.

2.2 Použité metody práce
Tato diplomová práce je teoretické povahy. Zpracovává materiální podmínky

všech státních a jedné církevní základní školy v Českých Budějovicích na vybraném

území, ve vybraném časovém období, vyjma soukromých a praktických škol. Tyto

vybrané základní školy jsou v této práci za sebou řazeny podle roku vzniku. Tato práce je
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psána citační normou APA, časové údaje a slovní spojení podle pravidel českého

pravopisu.

Pro zpracování teoretických východisek byla použita obsahová analýza pro

zpracování zdrojů z informačních webových stránek a odborné literatury. V rámci

obsahové analýzy jsme se věnovali tedy především rozboru literatury, ze které byla

sestavena systémová studie k podrobné analýze sedmnácti státních základních škol

a jedné školy církevní v Českých Budějovicích. Samotné šetření probíhalo

strukturovaným pozorováním, ze kterého byla vyhotovena podrobná analýza vybraných

škol. Dále byla provedena pasportizace materiálních podmínek s pomocí především

internetových zdrojů, a to z důvodu pandemické situace v České republice. Na základě

získaných údajů o materiálních podmínkách byla využita metoda komparativní

k vyhodnocení a srovnání jednotlivých základních škol. Na závěr k interpretaci výsledků

a tvorbě závěru byla použita metoda syntézy.

2.3 Rozbor pramenů a literatury
Velkým zdrojem informací z historického hlediska byla pro mou diplomovou práci

kniha zpracovaná kolektivem autorů Kössl, J., Štumbauer, J., & Waic, M. (2004). Vybrané

kapitoly z dějin tělesné kultury. Praha: Karolinum. Z této publikace jsme čerpali

především informace o vývoji tělovýchovných zařízení v českých zemích do roku 1989,

ještě společně s periodickou publikací, jež byla na toto téma zaměřena od Kössl, J.,

Štumbauer, J., & Vorel, M. (1988). Příspěvek k vývoji tělovýchovných zařízení v českých

zemích. Acta Universitatis Carolinae gymnica. Pro doplnění informací k vývoji nejen

tělovýchovných zařízení, ale i tělovýchovných spolků byla použita známá publikace

Štumbauer, J. (1991). Přehled československých dějin tělesné výchovy a sportu. České

Budějovice: Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích, a také dílo od autorů Dudek, L.,

Pospíšilová, M., & Štumbauer, J. (1986). Výstavba tělovýchovných zařízení. 1. vyd.

Praha: SPN.

Pro část zabývající se vývojem tělesné výchovy na našem území bylo využito další

periodické publikace od autorů Mužík, V. & Vlček, P. (2016). Proměny tělovýchovných

koncepcí a jejich vliv na realizaci obsahu vzdělávání v tělesné výchově. Orbis scholae, vol

10 (2), 131-143. Z této publikace jsme se dozvěděli mimo jiné o zařazení tělesné výchovy

do vzdělávacího systému. Studijní opora vypracovaná autorkou Černá, L. (2014).
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Didaktika tělesné výchovy. Dostupné z: https://www.pf.ujep.cz/wp-

content/uploads/2018/09/Didaktika-TV-1.st_.pdf. Toto dílo bylo přínosem v kapitole,


[…]


data zjistit svépomocí, a především pomocí oficiálních webových stránek vedené Českou

unií sportu a jednotlivých základních škol.

Značnou část potřebných informací se nám podařilo získat díky, již výše zmíněných

webovým stránkám, přesto jsme se však rozhodli pro telefonické spojení s vedením z každé

školy. Je třeba ovšem poznamenat různorodý přístup pověřených osob. Většině ředitelům

patří náš velký dík, za velmi ochotný a vstřícný přístup k dané situaci. Bohužel se vyskytly

výjimky, které nebyly ochotny sdělovat jakékoliv informace o jejich škole, a to ani

prostřednictvím emailové komunikace. Pro všechny ředitele jsme měli předem připravené

(pro naší práci doplňující) otázky, jež nezabraly mnoho času. V důsledku této různorodosti

komunikace se v analýze jednotlivých škol vyskytují občasné rozdíly ve zjištěných

informacích. Dalším jistým ztížením pro naší práci byla jediná církevní základní škola.

Vzhledem k tomu, že zřizovatelem této školy není město České Budějovice, ale zřídilo jej

českobudějovické biskupství, nejsou vedeny žádné informace o hmotné vybavenosti na

oficiálních stránkách České unie sportu, ani oficiálních stránkách církevní školy. Z tohoto

důvodu jsme oslovili bývalého studenta Katedry tělesné výchovy a sportu, pracujícího v této

církevní škole. Díky němu nám byly poskytnuty alespoň orientační data týkajících se rozměrů

tělovýchovných zařízení této školy. K hodnocení byl uplatněn systémový přístup, což bylo
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ale obtížné z důvodu nejednotnosti údajů, kdy jsme museli některé informace dohledávat

z jiných zdrojů apod.

Práce je tedy rozdělena do třech hlavních částí. V první části se zabýváme vývojem

tělesné výchovy a sportu, školství, materiálních podmínek a normativy pro tělesnou výchovu

na našem území. Druhá část je zaměřena na podrobnou analýzu reálií všech vybraných

základních škol v Českých Budějovicích. Také jsme zde uváděli, jaké hmotné materiální

vybavení každá škola vlastní, o jakých rozměrech apod. Tato část je doplněna o vhodnou

obrázkovou dokumentaci. Ve třetí části jsme věnovali pozornost souhrnu zjištěných dat

a následné diskusi. Součástí je satelitní mapa, do které jsme pomocí štítků zanesli všechny

vybrané školy. Tato komplexní mapa škol poukazuje na poměrně lineární rozložení. Menší

polovina škol se nachází v blízkosti centru města a větší polovina škol sídlí v okrajových částí

města. Tato třetí část práce dále znázorňuje jednotlivé roky vzniku škol a jejich následné

rozdělení do čtyř skupin dle významných období. Tyto data byla zanesena do přehledného

grafu i tabulky. Dále jsme na základě zjištěné maximální kapacity žáků na škole a celkové

plochy tělocvičen a hřišť vyjádřených v m2 vytvořili sloupcové grafy a přehledné tabulky

s přesně uvedenými údaji. Tyto údaje jsme zaznamenali také do další tabulky, kde jsme se

pokusili u každé skupiny o srovnání zjištěných cvičebních ploch s normativem z roku 1960.

Na základě tohoto pokusu o celkové srovnání zjištěných cvičebních ploch

s normativem z roku 1960, ve výsledku vyplývá, že by bylo pouze šest škol vyhovujících

těmto normám pro tělovýchovná zařízení. Konkrétně se jedná o školu nejstarší ZŠ J. Š. Baara,

a to zejména díky hřišti, které škola nyní má. Dále jako vyhovující nám vyšly školy

ZŠ Grünwaldova, ZŠ Kubatova, ZŠ Bezdrevská, ZŠ Máj 1, a nejmladší ze škol ZŠ Emy

Destinové. Kromě ZŠ Dukelské vyšlo u zbylých škol dle tohoto normativu jako vyhovující

alespoň jedno z tělovýchovných zařízení. U ZŠ Vl. Rady jsme si mohli povšimnout, že tato

škola nemá žádné vlastní venkovní tělovýchovné zařízení.

Výsledky naší práce prokázaly značně rozdílnou situaci, převážně u budov škol

ležících v historickém jádru města, které jsou částečně památkově chráněny, neboť

podléhají ochraně městské památkové rezervaci. Takové školy objektivně nemohou rozšířit

svá zázemí, zatímco školy mladší sídlící hlavně v okrajové části města mají mnohem více

možností a většinou zcela vyhovující podmínky pro žáky svých škol. Z výsledků si lze také

povšimnout, že dle normativu z roku 1960 ani z mála nevyhovuje svým venkovním

tělovýchovným zařízením ani jedna ze škol postavena do téhož roku 1960, vyjma tedy

ZŠ J. Š Baara, jež má své venkovní hřiště opraveno z roku 2016/2017. Jak již bylo uvedeno,
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tak při vzájemném porovnání všech vybraných základních škol jsou na tom lépe školy ležící

v okrajové části města, z hlediska tělovýchovných zařízení.

Za zmínku stojí v této části práce také značná spolupráce se studentkou stejné

fakulty Bc. Sabinou Švecovou, jejíž diplomová práce se zabývala stejným tématem,

s rozdílem středních škol. V důsledku tohoto zjištění se nabízela možnost určité konzultace

týkající se například metodické části práce, samotné pasportizace aj. Tato diplomová práce

nás naplnila o nové poznatky, dané téma pro nás bylo velice zajímavé a jednotlivé údaje pro

nás byly překvapivé.

Tato práce vzhledem ke zjištěné situaci na jednotlivých školách může eventuálně

posloužit jako přehled především pro zřizovatele škol, případně i podklad pro

zdůvodnění návrhu rekonstrukce nebo rozšíření tělovýchovných zařízení v dotčených

školách.
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