Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Bc. Markéta Špírková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: učitelství TV pro SŠ jednooborové TVS1n
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**ANALÝZA PODMÍNEK PRO TĚLESNOU VÝCHOVU NA ZÁKLADNÍCH
ŠKOLÁCH V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Instrukce k vyplnění:**

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017) ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> <b>16</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předložená DP je výsledkem změny zadání, kdy původní výzkumně zaměřená práce nemohla být zpracována z důvodů dlouhodobého omezeného provozu škol.

Otázka k obhajobě: Jaká byla spolupráce s úřady a školami při získávání údajů o materiálně technickém zázemí jednotlivých škol?

**Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí kvalifikační práce:

doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

Jméno, tituly:

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 16. 8. 2021

**Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky